8. Μηθεὶς σε ἐξαπανάτω κενοῖς λόγοις. Ἐπιστήσεται· γὰρ σοι αἰφνίδιος θλεβρος, καὶ ἡ καταστροφὴ ὁμοίως καταπίεθι παρέσται. Ἦξει ἄγγελος κατηφῆς, ἀπ-

A ne habere quidem initio quidquam quod custodiamus? Nemo spoliationis meta repudiat bona. Ita enim nihil rerum humanarum consisteret, si in singulis quorum studio tenemur, adversos casus et tenderemus. Nam sterilitas agriculturam, naufragia mercaturam, nuptias viduitas, liberorum educationem orbitas comitatur. Attamen aggredimur opera ipsa, meliori spe innixi: rerum vero exitum Deo nostra moderanti committimus. Tute verbis quidem sanctimoniam magni facis: re vero ipsa in deploratorum perditorumque numero versaris. Vide ne quando te poeniteat malorum consiliorum, cum ex poenitentia nihil capies utilitatis. Prudentem te reddat virginum exemplum¹⁶. Illæ oleum in vasis non habentes, cum ingredi illas una cum sponso oporteret, tum necessariis rebus destitui se animadverterunt. Quapropter Scriptura fatuas etiam eas vocat, quod id tempus quo utendum oleo erat, in circumeundo et comparando insumentes, imprudenter et incaute a thalami gaudio semetipsas excluderunt. Vide ne tu quoque annum de anno, menses de mensibus, diem de die differens, nec oleum luminis alimentum assumens, in diem inexpectatam aliquando incidas, cum jam deficiet te vivendi facultas, eritque undique angustia, et afflictio cujuscunque levamenti expers, desperantibus medicis, desperantibus et propinquis, cum crebro et sicco anhelitu pressus; vehementi febre internas partes inflammante aequo succendente; ingemiscas quidem pectore imo, sed qui condoleat reperies neminem. Ac loquere quidem tenue aliquid et remissum: sed non erit qui audiat; quidquid autem proferes, velut deliramentum contemnetur. Quis tum conferet baptismum? Quis monabit te, sopore alto et gravi ex morbo correptum? Mœrent propinqui, morbum alieni contemnant: monita quasi perturbationem afferentia negligit amicus, aut forte etiam medicus decipit, nec de teipso desperas ob naturalem vitæ amorem. Nox est, nec sunt auxiliarii ulli: non adest qui baptizet. Astat mors, urgent qui abducant. Ecquis te eripiet? Deus, qui contemptus est? Te scilicet tum exaudiet, tu enim eum nunc audis. Tempus præfinitum prorogabit? Scilicet dato tempore probe usus es.

D 8. Nemo te seducat inanibus verbis¹⁷. Nam repentinus tibi imminet interitus¹⁸, et exitium procellæ simile aderit. Veniet angelus tristis, abducens

¹⁶ Matth. xxv, 1. sqq. ¹⁷ Ephes. v, 6. ¹⁸ I Thess. v, 3

(13) Illud, ἔργῳ δέ, etc., ita accipi debet: *sed re pro damnato es ac pro reo. Es in deploratis. Volaterranus sic verterat: Opere vero cum profanis ac deploratis commercium habes.*

(14) Veteres quinque libri ἐπιλείπῃσι. Editi ἐπιλείπῃσι. Aliquanto post Colb. primus τὰ ἐνδοθεν.

(15) In duobus Colbertinis pro ἔσται legitur ἐστί. Mox unus ms. ὡς παραφροσύνη καταφρονεῖται, ut deliramentum apparebit, lectio non mala. Editi et alii duo mss. καταφρονεῖται, contemnitur.

(16) Colb. primus et ὁ βαπτίζων. Alii duo mss.

ἢ ὁ βαπτίζων. Utraque vocula et et ἢ deest in vulgatis et in Reg. primo. Ibidem Colb. tertius θάνατος πάρεστιν.

(17) Codices Combefisiani ἀκούεις. Alii tres mss. et editi εἰσακούεις. Colb. tertius ἀλλ' οὐκ εἰσακούσεται τότε, οὐ γὰρ αὐτοῦ νῦν εἰσακούεις, *sed non exaudiet tunc, non enim illum nunc audis.* Sed mihi non dubium est quin vocula οὐ addita sit ab aliquo, qui cum non animadverteret hæc dici per ironiam, negantem particulam necessariam duxit. Hoc ipso in loco Colb. primus προθεσμίαν δέ.

violenter, trahensque animam tuam peccati vinc-
tam, crebro se ad quælibet præsentia obverten-
tem, ac sine voce gementem, ocluso jam gemituum
ac lamentorum organo. O quam dilaniabis te ipse!
quantum ingemisces! Sed te **122** tuorum consi-
liorum frustra poenitebit, cum videbis hinc hilari-
tatem justorum de egregia donorum distributione
lætantium, illinc mœrorem peccatorum qui in al-
tissimis tenebris jacebunt. Quæ tunc dicturus es in
dolore cordis tui? Hei mihi, hoc grave peccati onus,
cum id exuere ita facile esset, non abjeci! sed ho-
rum malorum acervum traxi. Hei mihi, maculas ac
sordes non ablui! sed sum peccatis commaculatus.
Nunc essem cum angelis: nunc caelestium honorum
deliciis fruerer. O prava consilia! ob temporariam
peccati delectationem æternum excrucior: ob car-
nis voluptatem igni trador. Justum est iudicium
Dei: vocabar, et non obediebam: docebar, et ani-
mum non attendebam: obtestabantur me, et ego
deridebam. Hæc et alia ejusdem generis proferes,
deflens temetipsum, si hinc ante baptismum abripia-
ris. O homo, aut gehennam metuec, aut enitere ut
regnum adipiscare. Vocationem ne sperne. Cave
dixeris: *Habe me excusatum*²⁹, ob hanc et illam
rationem. Causa nulla excusare potest. Mihi qui-
dem subit lacrymari, cum hoc mecum reputo, quod
turpitudinis opera ingenti Dei gloriæ præfers, quod-
que peccato firmissime inhærens ob libidinis dele-
ctationem a promissis bonis te ipse excludis, sic
ut tibi cœlestis illius Jerusalem bona videre³⁰ non
liceat. Illic innumera angelorum multitudo, primo-
genitorum cœtus, apostolorum throni, propheta-
rum sedes, patriarcharum sceptræ, martyrum coro-
næ, justorum laudes. Exopta ut cum his numere-
ris, posteaquam Christi dono ablutus fueris et san-
ctificatus. Ipsi gloria et imperium in sæcula sæcu-
lorum. Amen.